27 公大協 第 142 号
平成 27年 12月 14日

関係各位

 一般社団法人公立大学協会
 会長 清原 正義（兵庫県立大学長）

平成 27 年度高等教育改革フォーラムの開催について

 日頃より本協会の活動にご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
また、平成 26 年度に 2 回にわたり開催した高等教育改革フォーラムには 325

名のご参加を賜り、誠にありがとうございました。
このたび平成 27 年度の高等教育改革フォーラムを「公立大学の教育改革～先

進的事例の報告～」をテーマとして下記のとおり開催いたします。今回は、公

立大学の教育改革に関する取組を講演、報告により共有し、その後のパネルデ

ィスカッションにおいて、ご参加の皆様と公立大学の教育改革の今後の方向性

について議論をいたします。積極的なご参加をお願いいたします。
 参加をご希望の場合は、1 月 18 日（月）までに、別紙３によりメールまたは

ファックスにて所属・役職・氏名を添えてお申し込みください。

記

１ 日 時： 平成 28 年 1 月 29 日（金）9:30～12:30
２ 会 場： 学士会館 202 号（東京都千代田区）
３ プログラム：別紙１参照

（お申込み・お問合せ）

一般社団法人公立大学協会事務局（担当：島、斉藤）
105-0001 港区虎ノ門 2-9-8 郵政福祉虎ノ門第二ビル 2 階
TEL（03）3501－3336 FAX（03）3501－3337

jimu@kodaikyo.jp

別紙１

平成 27 年度 高等教育改革フォーラム
「公立大学の教育改革 ～先進的事例の報告～」

（開催趣旨）
現在、国では、高大接続システム改革をはじめとして、大学改革のための政策が急激に展

開されております。各公立大学では、こうした改革政策を真摯に受け止めつつも、日々学生

と向き合い試行錯誤しながら、学生の成長につながる教育に取り組まれていることと存じま

す。
本フォーラムは、公立大学の教育が向かうべき方向性について関係者とともに考える機会

といたします。まず、積極的な教育改革の事例や、教育改革を支える組織の在り方、FD 活

動の企画・運営等の現状や課題についてお伺いし、共有します。その後、参加者全体での議

論を通して、地に足のついた教育改革を行うために各公立大学がなすべきこと、公立大学の

教育改革が向かうべき方向性について展望してまいります。

（開催概要） ※内容等は変更となる場合があります。
日時：平成 28 年 1 月 29 日（金）9:30～12:30
会場：学士会館 202 号室
プログラム：
○ 挨拶・趣旨説明（10）
  清原正義 会長（兵庫県立大学長）

○ 講演「大学生のピアチュータリングによる学修支援」（30）
  講師：公立はこだて未来大学 美馬のゆり 教授（中教審大学教育部会臨時委員）

○ 事例発表
  カリキュラム改革（20）

 「山口県立大学のカリキュラム改革について」
講師：山口県立大学 岩野雅子 副学長

教育改革を支える組織体制（20）

 「総合教育センターの取組について」
  講師：県立広島大学 西本寮子 副学長

学内における FD 活動について（20）
「医療系大学における FD 活動の促進について」

  講師：茨城県立医療大学 富田美加 FD 企画運営部会長

 （休憩 20）

○ パネルディスカッション（60）
  進行：南 裕子 理事（高知県立大学長）
  パネリスト：公立はこだて未来大学 美馬のゆり 教授
        山口県立大学 岩野雅子 副学長
        県立広島大学 西本寮子 副学長
        茨城県立医療大学 富田美加 FD 企画運営部会長

別紙２

会場へのご案内

平成 27 年度 高等教育改革フォーラム

平成 28 年 1 月 29 日（金）9:30～12:30

学士会館 （会場 202 号室）

東京都千代田区神田錦町 3-28  電話：03-3292-5936（代）

■アクセス

○都営地下鉄 三田線・新宿線、東京メトロ半蔵門線「神保町駅」（A9）出口 徒歩 1 分

○東京メトロ東西線「竹橋駅」（3a）出口 徒歩 5 分

○東京駅（北口）タクシーで１０分

竹橋駅３ａ出口

神保町駅Ａ９出口

別紙３

平成 27 年度 高等教育改革フォーラム

参加申込回答票（1/29）

ご参加を希望される方について、ご氏名、ご所属等について、下欄にご記入

ください。複数名のご参加でご参加者欄が不足する場合は、通信欄にご記入を

お願いいたします。

※ご記入いただいた個人情報については、フォーラム参加者名簿として、フォーラム

当日に参加者へ配布する場合があります。

■所属大学・団体名

■ご参加申込者

部署・役職 氏名 連絡先（TEL）

■通信欄

【提出期限】平成 28 年 1 月 18 日（月）

【提出先】公立大学協会事務局（TEL03-3501-3366／FAX03-3501-3337）

【メール宛先】jimu@kodaikyo.jp

	151214【27公大協第142号】平成27年度高等教育改革フォーラムの開催について
	別紙１_平成27年度高等教育改革フォーラム企画案B
	別紙２_学士会館案内図
	別紙３_回答票（一般用）